
21000006 277734

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
яод. ми № mi_

г. Всеволожск

Об утверждении муниципальной программы 
«Содействие участию населения 
в осуществлении местного самоуправления 
в иных формах на территории МО «Город 
Всеволожск» на 2022 - 2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области от 02Л2.2021 № 4682 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО 
«Город Всеволожск» и МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области», администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие участию населения 
в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории МО 
«Город Всеволожск» на 2022 - 2026 годы».

2. Признать утратившим силу постановление администрации от 24.02.2021 
№ 551 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие участию 
населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах 
на территории МО «Город Всеволожск» на 2021 -  2025 годы»» с 01.03.2022.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские вести» 
и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования и действует с 01.01.2022.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 
Кондрашина А.В.

А.А. Низовский



//л 5/0т;чЗД? \
(М с

Ш * Г &

., ШРЖДЕНА 
/Щсргановлением 

^чинистрации

1Ш11Е Ж
2 ШШ06 277794 

Приложение

от Na Y9&F

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Содействие участию населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на территории МО «Город Всеволожск»
на 2022 - 2026 годы»

г. Всеволожск 
2021 год



2
->

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Содействие участию населения 

в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории 
______ _______МО «Город Всеволожск» на 2022 - 2026 годы»
Сроки реализации
муниципальной
программы

2022-2026 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел дорожного хозяйства и благоустройства

Участники
муниципальной
программы

Отдел дорожного хозяйства и благоустройства;
МУ «Всеволожская муниципальная управляющая 
компания»;
Инициативная комиссия, население г. Всеволожска

Цель муниципальной 
программы

Содействие участию населения в осуществлении 
местного самоуправления в иных формах

Задачи муниципальной 
программы
Ожидаемые (конечные)

Повышение уровня благоустройства территорий 
(парков, скверов и т.д.)

результаты реализации
муниципальной
программы

Рост количества реализованных инициативных 
предложений

Проекты, реализуемые 
в рамках муниципальной 
программы

Не предусмотрено

Финансовое обеспечение 
муниципальной 
программы - всего, 
в том числе по 
источникам 
финансирования

Размер налоговых 
расходов, направленных 
на достижение цели

Финансовое обеспечение муниципальной 
программы на 2022-2026 годы составляет 
3 664,219 тыс. руб., из них по годам:
2022 г. - 3 627,1 тыс. руб.;
2023 г. - 37,119 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.;
2026 г. - 0,00 тыс. руб.

муниципальной 
программы, - всего, 
в том числе по годам 
реализации

Налоговые расходы не предусмотрены



iH
2TJC3006 277794

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз 
развития сферы реализации программы

Город Всеволожск является административным центром 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области.

Муниципальное образование «Город Всеволожск» расположено в юго- 
восточной части Всеволожского района по смежеству с Романовским, 
Щегловским, Колтушским сельскими, Кузьмоловским, Муринским, Заневским 
городскими поселениями Всеволожского муниципального района, по границе 
Ленинградской области с городом Санкт-Петербургом.

Город Всеволожск является пригородом мегаполиса Санкт-Петербург 
и расположен в 22 км к востоку от него.

Всеволожск является главным транспортным узлом Всеволожского 
района. От автовокзала Всеволожска отправляются автобусы 
по Всеволожскому району на Санкт-Петербург. Имеется одноименная 
железнодорожная станция.

Из микрорайона «Готово поле» от Центрального универсама, 
от ул. Героев, д. 17 и со ст. «Всеволожская» отправляются маршрутные 
автобусы в Санкт-Петербург. Через город Всеволожск проходят две ветки 
Ириновского направления Октябрьской железной дороги, соединяющей 
Санкт-Петербург с отдаленными населенными пунктами района -  поселками 
Невская Дубровка и Ладожское озеро. В черте муниципального образования 
расположены железнодорожные платформы Ковалево, Бернгардовка, 
Всеволожская и железнодорожная станция -  Мельничный ручей.

Всеволожск относится к группе динамично развивающихся городов. 
На территории города Всеволожска в постоянном режиме работают более
3 000 организаций, в т.ч. около 300 промышленных предприятий. 
Он становится все более привлекательным для инвесторов, для реализации 
производственных, градостроительных, культурно-оздоровительных, 
спортивных, научных, образовательных проектов, которые способствуют 
формированию имиджа и перспектив развития города.

Учитывая большую промышленную нагрузку на территорию, 
деятельность в области благоустройства Всеволожска заслуживает особого 
внимания.

Проблем, связанных с благоустройством города немало, это 
и послужило причиной разработки данной муниципальной программы.

В состав муниципального образования «Город Всеволожск» входит
4 населенных пункта, где проживает свыше 70 тыс. человек.

На территории муниципального образования расположено 
506 многоквартирных домов, 70% процентов дворовых территорий, которые 
нуждаются в срочном капитальном ремонте внутриквартальных проездов. 
Открытых водоемов -  7 шт. Детских игровых площадок -  более 63 адресов, 
требующих регулярного содержания и более 35 адресов с оборудованием 
устаревших образцов и требующих ремонта. Контейнерных площадок 
для сбора ТКО -  154 шт.

Дворовые и общественные территории нуждаются в реконструкции 
в связи с окончанием срока службы оборудования детских игровых



4
7 DG0006 277794

и спортивных площадок. Также, большинство дворовых и общественных 
территорий города Всеволожска не отвечают градостроительным, 
экологическим, санитарным и др. требованиям (отсутствие урн, скамеек 
и т.д.).

Загрязнителями специфическими загрязняющими веществами являются 
промышленные предприятия, расположенные на территории муниципального 
образования.

Одним из самых активных источников негативного воздействия 
на окружающую среду являются дорога регионального и местного значения, 
которые проходят через территорию города.

Несмотря на предпринимаемые меры, на территории поселения 
регулярно образуются «стихийные» несанкционированные свалки. Они также 
являются источниками загрязнения природных вод, почв и атмосферного 
воздуха, снижают ценность и привлекательность природных ландшафтов 
территории.

Таким образом, существует ряд проблем, сдерживающих развитие 
Всеволожска, как благоустроенного города:

1. Ненадлежащее состояние внутридомовых проездов;
2. Изношены и перегружены инженерные сети (электроснабжения, 

ливневой канализации и др.);
3. Моральный и физический износ оборудования детских игровых 

и спортивных площадок;
4. В большинстве придомовых территорий отсутствуют автомобильные 

парковки;
5. Не благоустроены парки, скверы, пешеходные зоны с отсутствием 

скамеек и урн.
Работы по благоустройству города Всеволожска не приобрели пока 

комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере 
в плоскость конкретных практических действий.

На сегодняшний день налажена должным образом работа 
специализированных предприятий, внедрена практика благоустройства 
территорий на основе контрактных отношений с организациями различных 
форм собственности и гражданами.

Для решения проблем по благоустройству МО «Город Всеволожск» 
необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение 
проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 
обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 
способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Риски, оказывающие влияние на решение поставленных в муниципальной 
программе задач:

- макроэкономические риски, обусловленные влиянием изменения 
состояния финансовых рынков и деловой активности, которое может 
отразиться на объемах выделяемых бюджетных средств;

- риски, связанные с отказом от разработки или задержкой разработки 
новых правовых актов и внесения изменений в действующие нормативные 
правовые акты;

- неэффективность организации и управления процессом реализации 
положений основных мероприятий муниципальной программы;



5

- неэффективное использование бюджетных средств;
- неэффективное и необоснованное перераспределение средств в ходе 

исполнения муниципальной программы;
-недостаток денежных средств бюджета МО «Город Всеволожск» 

на реализацию мероприятий муниципальной программы;
- отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе 

реализации муниципальной программы.
Управление рисками муниципальной программы будет осуществляться 

на основе:
- разработки и внедрения эффективной системы контроля реализации 

муниципальной программы, а также эффективного использования бюджетных 
средств;

- проведения регулярной оценки результативности и эффективности 
реализации основных мероприятий муниципальной программы;

- реализации предупредительных мер в виде заблаговременного 
проведения всех необходимых работ, подписания меморандумов 
о взаимодействии сторонами для согласования планов проведения работ, 
введения штрафных санкций за нарушение договорных обязательств;

- оперативного реагирования путем внесения изменений 
в муниципальную программу, снижающих воздействие негативных факторов 
на выполнение целевых показателей.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, 
связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения 
благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, 
создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации 
финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться 
в соответствии с настоящей муниципальной программой.

Раздел 2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики
в сфере реализации программы

Основным приоритетом реализации данной муниципальной программы 
является создание условий для работы и отдыха жителей города, повышение 
эстетических качеств и комфортности территории муниципального 
образования «Город Всеволожск».

Целью муниципальной программы является содействие участию 
населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах.

Основной задачей муниципальной программы является повышение 
уровня благоустройства территорий (парков, скверов и т.д.).

В результате реализации муниципальной программы ожидается:
улучшение условий, обеспечивающих комфортные условия 

для работы и отдыха населения на территории муниципального образования 
«Г ород Всеволожск»;

- повышение уровеня благоустройства территорий муниципального 
образования «Город Всеволожск»;

- создание зеленых зон для отдыха граждан.



Таким образом, цели, задачи и направления реализации муниципальной 
программы в полной мере соответствуют приоритетам и целям 
государственной политики.

Реализация муниципальной программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий 
в соответствии с федеральным законодательством в сфере размещения заказов 
на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных 
и муниципальных нужд;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными 
муниципальными нормативными правовыми актами.

Отчеты о ходе работы по реализации муниципальной программы 
по результатам за год готовит инициирующий отдел администрации 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области.

Раздел 3. Структурные элементы муниципальной программы

В рамках решения задач муниципальной программы не осуществляется 
реализация федеральных (региональных, муниципальных) проектов.

Решение задачи муниципальной программы по повышению уровня 
благоустройства территорий (парков, скверов и т.д.) обеспечивается в рамках 
комплекса процессных мероприятий «Создание благоприятных условий 
для отдыха и занятий массовым спортом населения и улучшение 
эстетического состояния территории г.Всеволожска»:

содействие участию населения в осуществлении местного 
самоуправления в иных формах на территории МО «Город Всеволожск»;

- инициативные предложения.

Приложения к муниципальной программе:

Приложение № 1 - Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы «Содействие участию населения в осуществлении 
местного самоуправления в иных формах на территории МО «Город 
Всеволожск» на 2022 - 2026 годы» и их значениях.

Приложение № 2 - Сведения о порядке сбора информации и методике 
расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы «Содействие 
участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах 
на территории МО «Город Всеволожск» на 2022 - 2026 годы».

Приложение № 3 - План реализации муниципальной программы 
«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в 
иных формах на территории МО «Город Всеволожск» на 2022 - 2026 годы».

Приложение № 4 - Сводный детальный план реализации муниципальной 
программы «Содействие участию населения в осуществлении местного 
самоуправления в иных формах на территории МО «Город Всеволожск» 
на 2022 - 2026 годы» на 2022 год.



Приложение 1
к Муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории МО «Город

Всеволожск» на 2022 - 2026 годы» и их значениях

№
п/
п

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения показателей (индикаторов)
2020 год 
(базовый)

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории МО

«Город Всеволожск» на 2022 - 2026 годы»

]
Количество реализован ных 
инициативных предложений

план
единиц 1 1 1 1 1

факт 1 X X X X X



)

8
?

)

Приложение 2 
к Муниципальной программе

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 
и методике расчета показателей (индикатора) муниципальной программы

N
п./п

Н а и м е н о в а н и е
п о к а з а т е л я

Е д и н и ц а
и з м е р е н и я

В р е м е н н а я
х а р а к т е р и с т и к а

А л г о р и т м
ф о р м и р о в а н и я /п у н к т  
Ф е д е р а л ь н о г о  п л а н а  

с т а т и с т и ч е с к и х  р а б о т

С р о к
п р е д о с т а в л е н и я

о т ч е т н о с т и

О т в е т с т в е н н ы й  з а  
с б о р  д а н н ы х  п о  

п о к а з а т е л ю

Р е к в и з и т ы
а к т а

1 2 3 4 5 6 7 8

1 К о л и ч е с т в о
р е а л и з о в а н н ы х
и н и ц и а т и в н ы х
п р е д л о ж е н и й

е д и н и ц З а  о т ч е т н ы й  г о д П о к а з а т е л ь  р а в е н  к о л и ч е с т в у  
б л а г о у с т р о е н н ы х  т е р р и т о р и й

д о  15 ф е в р а л я О т д е л  д о р о ж н о г о  
х о з я й с т в а  и  
б л а г о у с т р о й с т в а



)

Приложение 3 
к Муниципальной программе

План реализации «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на
территории МО «Город Всеволожск» на 2022 - 2026 годы»

№

Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы 
государственной 

программы, ведомственной 
целевой программы, 

основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

Г оды реали
зации

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

Всего Федеральный
бюджет

Областной бюджет 
Ленинградской 

области

Местные
бюджеты

Прочие
источники

финансирования

1 2 3 4 5 6 7 8

М униципальная  
программа «Содействие 

участию населения в 
осущ ествлении местного  
самоуправления в иных 

формах на территории МО  
«Город Всеволожск» па 

2022 - 2026 годы»

- Отдел дорожного 
хозяйства и 

благоустройства 
- МУ «ВМУК»

2022 3 627,1 0,00 3 164,1 460,00 3,00

2023 37,119 0,00 0,00 0,00 37,119

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого 3 664,219 0,00 0,00 460,00 40,119
Процессная часть

1.

Комплекс процессных 
мероприятий «Создание 

благоприятных условий для 
отдыха и занятий массовым 

спортом населения и 
улучшение эстетического 

состояния территории 
г.Всеволожска»

- Отдел дорожного 
хозяйства и 

благоустройства 
- МУ «ВМУК»

2022 3 627,1 0,00 3 164,1 460,00 3,00
2023 37,119 0,00 0,00 0,00 37,119
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2026 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

Итого 3 664,219 0,00 0,00 460,00 40,119



Сводный детальный план реализации муниципальной программы «Содействие участию населения 
в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории МО «Город Всеволожск» на 2022 - 2026 годы»

за счет средств бюджета на 2022 год

Приложение 4
к Муниципальной программе

№

Н а и м е н о в а н и е  п о д п р о г р а м м ы , 
с т р у к т у р н о г о  э л е м е н т а  

м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы

С о и с п о л н и т е л ь ,  У ч а с т н и к О ж и д а е м ы й  р е з у л ь т а т  
р е а л и з а ц и и  с т р у к т у р н о г о  

э л е м е н т а  н а  о ч е р е д н о й  
г о д  р е а л и з а ц и и

Г о д
н а ч а л а

р е а л и з а ц
И И

Г о д
о к о н ч а й

И Я

р е а л и з а ц
И И

О б ъ е м  б ю д ж е т н ы х  
а с с и г н о в а н и й ,  т ы с .  р у б .

О т в е т с т в е н н ы й  
з а  р е а л и з а ц и ю  
с т р у к т у р н о г о  

э л е м е н т ав с е г о в т о м  ч и с л е  
н а  о ч е р е д н о й  
ф и н а н с о в ы й  

г о д

1 2 3 4 5 6 7 8 9

П р о ц е с с н а я  ч а с т ь

1.

К о м п л е к с  п р о ц е с с н ы х  
м е р о п р и я т и й  « С о з д а н и е  
б л а г о п р и я т н ы х  у с л о в и й  д л я  
о т д ы х а  и  з а н я т и й  м а с с о в ы м  
с п о р т о м  н а с е л е н и я  и у л у ч ш е н и е  
э с т е т и ч е с к о г о  с о с т о я н и я  
т е р р и т о р и и  г .В с е в о л о ж с к а »

2 0 2 2 2 0 2 6 3 6 2 4 ,1 3 6 2 4 ,1

1.1
С о д е й с т в и е  у ч а с т и ю  н а с е л е н и я  в 
о с у щ е с т в л е н и и  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я  в и н ы х  ф о р м а х  
н а  т е р р и т о р и и  М О  « Г о р о д  
В с е в о л о ж с к »

- О т д е л  д о р о ж н о г о  
х о з я й с т в а  и  
б л а г о у с т р о й с т в а ;
- М У  « В М У К » ;
-  И н и ц и а т и в н а я  к о м и с с и я , 
н а с е л е н и е
г. В с е в о л о ж с к а

З н а ч и т е л ь н о е  у л у ч ш е н и е  
в н е ш н е г о  о б л и к а  
т е р р и т о р и и  п у те м  
в ы п о л н е н и я  р а б о т  
п о  б л а г о у с т р о й с т в у

2 0 2 2 2 0 2 6 3 6 2 4 ,1 3 6 2 4 ,1

' t  в  О О О  С

Д о м р а ч е в  М .С .

з < г г %



))

2 000006 277794

1.2
И н и ц и а т и в н ы е  п р е д л о ж е  н ия - О т д е л  д о р о ж н о г о  

х о з я й с т в а  и  
б л а г о у с т р о й с т в а ;
- М У  « В М У К » ;
- И н и ц и а т и в н а я  к о м и с с и я , 
н а с е л е н и е
г. В с с в о л о ж с к а

З н а ч и т е л ь н о е  у л у ч ш е н и е  
в н е ш н е г о  о б л и к а  
т е р р и т о р и и  п у те м  
в ы п о л н е н и я  р а б о т  п о  
б л а г о у с т р о й с т в у

2 0 2 2 2 0 2 6 0 ,0 0 ,0 В е с е л о в а  Е .Г .
Д о м р а ч е в
М .С .
И н и ц и а т и в н а  
я к о м и с с и я , 
н а с е л е н и е  
г. В с е в о л о ж с к а

И того 3 6 2 4 ,1 3 6 2 4 ,1 t  3  000  / )

■о • o r


